• lucro moderato ludat chartis, vel aleis : in religiosis tamen (apud quos  
 • disciplina regularis viget) uti et Episcopis, à peccato gravi ex-  
 • cusari vix posse. *Ibid. resp. 4. ex Molin. Lugo etc. etsi Sanch.*  
 • conetur excusare, si urgeat necessitas, v. gr. excitandi, aut re-  
 • creandi infirmum, vel si parum ludat ob solam recreationem.

• 15. Si quis ludo tali vetito lucratus fuerit, juxta sententiam pro-  
 • habiliorum non tenetur ad restitutionem ante judicis sententiam :  
 • quia jura non annullant contractum, nec impediunt acquisitionem  
 • dominii, sed tantum concedunt, ut possit repeti. An verò qui tali  
 • lusu perdidit, teneatur postea adhuc solvere? Alii negant; *vide Less.*  
 • *hic dub. 5. Mol. Reg. Fill. etc.* Alii affirmant, ut *Azor, Reb. Val.*  
 • *etc. apud Bon. l. c. p. 3. n. 2. Vide Diana p. 2. tr. 7. r. 8. et p.*  
 • *7. t. 9. r. 21. »*

384. — Omnia hæc operæ pretium est singula fusiùs, et sedulius ad  
 trutinam revocare. Ante omnia hic prænotandæ sunt leges, quæ tam  
 de jure canonico quàm civili, prohibent ludos vetitos. De jure canonico  
 in *Can. 42, et 43. Apost. qui refertur in c. 1. dist. 35.* sic habetur :  
*Episcopus, aut presbyter, aut diaconus, aleæ, atque ebrietati deser-*  
*viens, aut desinat, aut certè damnetur. Subdiaconus, aut lector, aut*  
*cantor similia faciens, aut desinat, aut communione privetur : simi-*  
*liter etiam laicus.* Item in *c. Clerici, de vita et hon. cler.* dicitur :  
*Ad aleas et tacillos non ludant, nec hujusmodi ludis intersint :* item  
 in *c. Inter dilectos, de excess. Præl.* Pontifex declaravit indignum  
 beneficio quemdam clericum *aleatorem manifestum*, et proinde con-  
 suetudinem talis lusus in clericis penitus improbavit, eamque dixit  
*pravam ac corruptelam.* Item Conc. Trid. sess. 22. *c. 1. de Ref.*  
 quoad hanc materiam, et clericos, antiquos canones eorumque pœnas  
 in usum revocari præcepit, non obstantibus quibuscumque consuetu-  
 dinibus. De jure autem civili in *l. Alearum, c. de rel. et sumptib.*  
*fun.* generaliter prohibetur lusus alearum, adeò ut *nulli liceat in*  
*publicis, aut privatis domibus vel locis ludere, aut inspicere; et si*  
*contra factum fuerit, nulla sequatur condemnatio* (id est victi ad  
 solvendum), *sed solum reddatur, et actionibus competentibus re-*  
*petatur ab iis qui dederunt.* Idem sancitur in *lib. 1. et 3. c. de Aleato-*  
*ribus.* Idem statutum est jure Hispan. pro ludentibus pecuniâ creditâ.  
*Vide Salm. de contr. c. 4. punct. 3. num. 63.*